
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Servizi Sociali

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 508 DEL 30/04/2018

OGGETTO: Albo degli operatori volontari civici del Comune di Oria - Cittadinanza Attiva - 
Presa d`atto e approvazione ai sensi dell`art. 5 del Regolamento approvato con Delibera 
Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 8 del 14/02/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 508 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  30/04/2018   -  pag. 1 di 4



COPIA

Visto l’art.  5  del   REGOLAMENTO COMUNALE,  PER L’ISTITUZIONE DELL’ALBO DEI 
SINGOLI VOLONTARI CIVICI - Cittadinanza Attiva, approvato con Delibera Commissariale  n. 
8 del 14/02/2018, assunta con i poteri del Consiglio Comunale,  in cui è previsto che  la gestione 
dell’Albo dei singoli volontari civici,  suddiviso per area di attività,  è affidata ad un responsabile 
unico del servizio di volontariato per tutto l’Ente, nominato dal Responsabile del Settore Servizi 
Sociali,  che  curerà  tutti  gli  adempimenti  amministrativi  relativi  a  titolo  esemplificativo 
all’iscrizione, cancellazione e aggiornamento dell’Albo stesso;

     Vista  la  disposizione,  accalarata  al  prot.  4574 del  12/03/2018,  con il  quale  la  sottoscritta 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  ha  nominato  il  dipendente  Leonzio  Patisso  quale 
Responsabile  Unico del  Servizio di  Volontariato  per il  Comune di  Oria  ai  sensi  dell’art.  5 del 
vigente Regolamento approvato con Delibera Commissariale  n. 8 del 14/02/2018.

    Viste  le 18 istanze sin qui pervenute e  vista l'istruttoria svolta dal Responsabile Unico del  
Servizio di Volontariato del 30/04/2018 ha predisposto l'allegato  Albo degli  operatori  volontari 
civici  del Comune di Oria che si sono resi disponibili  a svolgere attività nelle aree a fianco di 
ciascuno indicate;

DETERMINA

1) Prendere atto ed approvare l'allegato documento del 30/04/2018, non visibile all'albo online 
per  tutela  della  privacy  dei  dati  sensibili  dei  volontari,  rcostituente  l'Albo  dei  n.  18  operatori 
Volontari Civici del Comune di Oria che si sono resi disponibili a svolgere attività nelle aree a 
fianco di ciascuno indicate;

2) Darsi atto che:
a) ai sensi dell’art. 9 del citato regolamento l'Amministrazione non può in alcun modo avvalersi di 
volontari  singoli  per  attività  che  possono comportare  rischi  di  particolare  gravità  sulla  base  di 
apposita valutazione effettuata dal Responsabile del settore interessato e le relative attività rivestono 
carattere occasionale, non essendo i volontari vincolati da alcun obbligo di prestazioni lavorative 
con il Comune;
b) il servizio di volontariato non dà vita, in alcun modo, ad un rapporto di lavoro subordinato con 
l’Ente  ma  si  inserisce,  in  modo  meramente  complementare  e  di  ausilio,  costituendo  un 
arricchimento di conoscenza e di esperienza per i volontari e le mansioni affidate non comportano 
l’esercizio di poteri repressivi o impositivi;
c)  i singoli  volontari  impiegati  in attività solidaristiche in collaborazione con l'Amministrazione 
devono essere provvisti, a cura dell'Amministrazione stessa, di cartellino identificativo che, portato 
in modo ben visibile, consenta l'immediata riconoscibilità degli stessi volontari da parte dell'utenza 
o comunque della cittadinanza.

3) Di dare atto, altresì, che:
a)  con  separato  provvedimento  si  impegnerà  la  spesa  necessaria  per  la  stipula  della  prevista 
assicurazione dei singoli volontari contro il rischio di infortuni e malattie connesse allo svolgimento 
delle attività, ovvero per la responsabilità civile verso terzi ;
b) l'Albo verrà aggiornato trimestralemente.

 Determina n. 508 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  30/04/2018   -  pag. 2 di 4



COPIA

 Determina n. 508 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  30/04/2018   -  pag. 3 di 4



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 777

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 30/04/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 30/04/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 508 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  30/04/2018   -  pag. 4 di 4


